
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

Ufficio del Sindaco
Servizio Segreteria
Prot.Inf.Segr.148.17
Prot. Albo On Line n. 444
Decreto  Sindacale n. 2 del 14/09/2017

Nomina Responsabile del Servizio Area Urbanistica SUAPE e Ufficio Terremoti

IL SINDACO

Premesso che con Delibera del Consiglio comunale n. 13 del 09.09.2014 è stata approvata la
Convenzione per lo svolgimento in forma associata della funzione urbanistica con il Comune di
Cascia;

Rilevato che con atto n. della DGR 7842 del 28.072017  il Responsabile del Servizio è stato
comandato presso la struttura del Ufficio Straordinario di Ricostruzione (USR) di Foligno, nel
contingente del personale ed ha già preso servizio in data 01.09.2017;

Preso atto della indisponibilità del sostituto che attualmente ricopre l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica Urbanistica del predetto Comune effettuata con nota PEC n. 3680 in data
14.09.2017;

Rilevato che occorre nominare il nuovo Responsabile del Servizio dell’Area Urbanistica SUAPE e
Ufficio Terremoto in relazione alla disponibilità espressa dal Geom. Maurizio Maurizi dipendente
in servizio del Comune di Cascia, avendo i requisiti tecnici e morali;

Visto l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce: “Il Sindaco ed il Presidente
della Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti
dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali”;

Visto altresì l’articolo 109, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “nei
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e Servizi, indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;

Preso atto della risoluzione dell’ARAN RAL_1312_Orientamenti applicativi in merito all’art. 109
co. 2 del D.Lgs. 267/200, nella quale viene evidenziato che essendo tale norma entrata in vigore
dopo il CCNL del 31.03.1999 ed essendo di rango superiore alle disposizioni contrattuali, tale
disposizione mantiene la sua validità giuridica e, per altro verso si richiama l’art. 54 del D.Lgs.
150/2009 che esclude la contrattazione collettiva nelle materie attinenti all’organizzazione degli
Uffici, nonché al conferimento e alla revoca degli incarichi dirigenziali;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Visti i principi enunciati dal l’art. 9 del CCNL del 31.03.1999 del comparto Autonomie: “Per il
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere -
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale”…;

Tenuto Conto che gli incarichi di responsabilità dei servizi saranno comunque oggetto di
valutazione sulla base di specifico rapporto da parte dell'Organo Comunale di Valutazione e che
durante il periodo di validità del presente Decreto, la nomina può essere anticipatamente revocata,
previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto nella vigente normativa contrattuale
ex art. 9, comma 3 CCNL 31.03.1999 il quale prevede che “gli incarichi possono essere revocati
prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi
o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi”, precisando che la revoca sarà
possibile anche nel caso si dovessero verificare mutamenti organizzativi dovuti ad adempimenti
normativi che richiedono l’esercizio associato delle funzioni fondamentali;

Visto l’Art.25 del D.Lgs.27 ottobre 2009, n. 150 sulle Attribuzione di incarichi e responsabilità che
testualmente recita:“ 1. Le   amministrazioni   pubbliche   favoriscono   la   crescita professionale  e
la  responsabilizzazione dei dipendenti pubblici ai fini del continuo miglioramento dei processi e
dei servizi offerti.
  2. La  professionalità sviluppata  e  attestata  dal  sistema di misurazione  e valutazione costituisce
criterio per l'assegnazione di incarichi e responsabilità secondo criteri oggettivi e pubblici.”;

Visti gli articoli 8 e seguenti del C.C.N.L. relativo alla revisione del sistema di classificazione del
personale, del Comparto Regioni – Autonomie Locali – quadriennio normativo 1998 – 2001,
sottoscritto il 31.3.1999 e i successivi CCNL;
Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con Delibera
di Giunta n° 219 del 20 ottobre 1999;

Ritenuto di attribuire al Geom. Maurizio Maurizi l’incarico di Responsabile dell’area Tecnica
Urbanistica, Servizio SUAPE e Ufficio Terremoti, per il periodo decorrente dalla data del presente
atto e fino alla fine del mandato sindacale:

DECRETA

Per le motivazioni esposte in narrativa

Di attribuire con decorrenza dal 14.09.2017e fino alla conclusione del mandato sindacale, al1.
Geom. Maurizio Maurizi, dipendente classificato nella Categoria C3 presso il Comune di
Cascia, in possesso dei requisiti di esperienza acquisiti, nonché alle attitudini e alla capacità
professionale e rispetto alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare, in
relazione alle specifiche funzioni, prestazioni e attività da svolgere, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Servizio SUAPE e Ufficio terremoti, con la
corresponsione di un’indennità di posizione pari ad € 6.000,00 lordi annui, oltre oneri
riflessi, suddivisa in 13 mensilità, nonché la retribuzione di risultato variabile da un minimo
del 10% ad un massimo del 30% della maggiorazione della retribuzione come stabilita  nella
Convenzione di cui alla deliberazione n. 13/CC del 09.09.2014.

Il dipendente in Convenzione a cui viene conferita la Posizione Organizzativa con il2.



presente provvedimento è nominato incaricato e Responsabile al trattamento e tenuta dei
dati per l’esercizio delle funzioni assegnate ed è autorizzato al trattamento dei dati sensibili
e giudiziari connesso a tale attività.

Copia del presente provvedimento viene notificato all’interessato.3.

Monteleone di Spoleto, 14 settembre 2017

                                                                                              IL SINDACO
Dott.ssa Marisa Angelini

Documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005

    Per accettazione
Geom. Maurizio Maurizi


